constassem no registo comercial como gerentes de direito, as quais não 

declararam em sede de IRS como rendimentos. 

Com as condutas imputadas aos mesmos na acusação, os arguidos lograram 

obter mais-valias patrimoniais indevidas cuja globalidade ascendeu a 

1.461.735,16€ (um milhão quatrocentos e sessenta e um mil setecentos e 

trinta e cinco euros e dezasseis cêntimos), causando o correspondente 

prejuízo ao erário público. 

Foi requerida a perda a favor do Estado da vantagem patrimonial alcançada 

pelos arguidos com a prática dos factos penalmente ilícitos, no montante já 

mencionado.